
Nº 125, segunda-feira, 3 de julho de 201760 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017070300060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 1.179, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o Procurador Federal MAU-
RICIO ROVIGATTI LEIVA, matrícula DNIT nº 5442-9, CPF nº
881.070.001-53, da função de Coordenador de Assuntos Estratégicos,
código FCPE 101.3, da Procuradoria Federal Especializada desta Au-
tarquia, com efeitos a partir de 07/06/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIA Nº 1.180, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora IZABEL LIMA ALEXAN-
DRIA, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 3086-4, CPF nº 701.812.681-91, para exercer a fun-
ção de Coordenadora de Multas, código FCPE 101.3, da Coorde-
nação-Geral de Operações Rodoviárias, da Diretoria de Infraestrutura
Rodoviária desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIA Nº 1.185, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, Resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor FRANCISCO DAS CHA-
GAS DE JESUS OLIVEIRA LIRA, Agente Administrativo, matrícula
DNIT nº 1970-4, CPF nº 327.976.643-53, como substituto respon-
sável pela Gestão Orçamentária e Financeira da Unidade Gestora
393022, da Superintendência Regional no Estado do Piauí desta Au-
tarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais do
servidor responsável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016,resolve:

Nº 1.214 - Art. 1º DISPENSAR a servidora LETICIA ALBERTO
BORGES, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 4778-3, CPF nº 001.076.141-11, dos encargos de substituta even-
tual do Coordenador-Geral de Planejamento e Programação de In-
vestimentos, código DAS-101.4, da Diretoria de Planejamento e Pes-
quisa desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.215 - Art. 1º DESIGNAR a servidora CYNTHIA PIEDADE
DOS REIS FERREIRA, Técnico de Suporte em Infraestrutura de
Transportes, matrícula DNIT nº 2985-8, CPF nº 714.410.931-68, para
substituir o Coordenador-Geral de Planejamento e Programação de
Investimentos, código DAS-101.4, da Diretoria de Planejamento e
Pesquisa desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais e
eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 1.219 - Art. 1º DISPENSAR o servidor GERALDO MEDEIROS
FILHO, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 5252-3, CPF nº 953.824.614-49, dos encargos de
substituto eventual do Chefe do Serviço de Operações, código FCPE
101.1, da Coordenação de Engenharia, da Superintendência Regional
no Estado da Paraíba desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.220 -Art. 1º DESIGNAR o servidor CLAYTON HENRIQUE
RIBEIRO FONSECA, Analista em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 3026-0, CPF nº 571.846.402-25, para substituir o Che-
fe do Serviço de Operações, código FCPE 101.1, da Coordenação de
Engenharia, da Superintendência Regional no Estado da Paraíba desta
Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016,resolve:

Nº 1.221 - Art. 1º DISPENSAR o servidor JOÃO PAULO NATARI
BARBOSA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 4199-8, CPF nº 721.870.691-68, dos encargos de substituto
eventual do Superintendente Regional, código DAS-101.4, da Su-
perintendência Regional no Estado da Paraíba desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.222 - Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSÉ ANTÔNIO DE
ARAUJO NETO, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrí-
cula DNIT nº 4235-8, CPF nº 045.635.694-02, para substituir o Su-
perintendente Regional, código DAS-101.4, da Superintendência Re-
gional no Estado da Paraíba desta Autarquia, nos afastamentos e
impedimento legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016,resolve:

Nº 1.240 - Art. 1º DISPENSAR o servidor LINDOMAR LUIZ DE
ABREU JUNIOR, Analista em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 4051-7, CPF nº 865.297.901-44, da função de As-
sistente, código FCPE 102.2, da Diretoria-Geral desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.241 - Art. 1º DESIGNAR a servidora IVIANE CUNHA E
SANTOS, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 4044-4, CPF nº 064.864.326-32, para exercer a função de As-
sistente, código FCPE 102.2, da Diretoria-Geral desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

PORTARIA Nº 1.211, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES, no uso de suas atribuições regimentais e da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria DAF nº 2.267, de 14
de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de
dezembro de 2016, e tendo em vista o que consta do processo n.
50600.SEI/002213/2017-31, resolve:

Art. 1º CONCEDER pensão vitalícia a ISOLDA AGRA CA-
RIRI CAETANO, viúva do ex-servidor JOSÉ ROBERTO TANOUSS
DE MIRANDA, matrículas DNIT nº 1301 e SIAPE nº 0859650,
aposentado no cargo de Engenheiro, classe "Especial", Padrão III, do
Quadro de Pessoal desta Autarquia, com fundamento no artigo 40,
§7º, inciso II da Constituição Federal, com a redação dada pela EC nº
41/2003, c/c os artigos 215 e 217, inc. I da Lei nº 8.112/90, com
redação da Lei nº 13.135/2015, no equivalente a 100% (cem por
cento) dos proventos, calculados na forma do Inciso I, art. 2º da Lei
nº 10.887/2005, com vigência a contar de 02 de junho de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WAGNER FAUSTINO ALVES DE CASTRO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

PORTARIA Nº 78, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
CEARÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA DE TRANSPORTES-DNIT, usando da competência que lhe
foi delegada pela Portaria DG nº 931 de 30 de maio de 2016, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de 2016, e tendo
em vista o constante do processo nº 50603.004227/2017-60, resol-
ve:

CONCEDER Aposentadoria por invalidez ao servidor JO-
CILÉ LUCAS XAVIER, matrículas DNIT nº 1732-9 e SIAPE nº
539039, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe S, Pa-
drão III, do Quadro de Pessoal do Departamento Nacional de In-
fraestrutura de Transportes, com fundamento no Artigo 40, § 1º,
Inciso I, da Constituição Federal de 1988, com redação dada pelo
Artigo 1º, da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o
Artigo 186, Inciso I, Parágrafo 1º, da Lei nº 8.112/90, e Artigos 1º e
15 da Lei nº 10.887/2004.

DIÓGENES JOSÉ TAVARES LINHARES

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 122, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 35 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Exonerar, a pedido, a contar de 30 de junho de 2017,
a servidora CHRISTIANNE OLIVEIRA E SÁ, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula 82.105, do quadro de pessoal do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios, do exercício do cargo em comissão de Chefe de
Gabinete da Corregedoria Nacional do Ministério Público, código
CC-6, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

PORTARIA Nº 123, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 6º da Portaria CNMP-
PRESI nº 111, de 3 de maio de 2013, resolve:

Art. 1º Apostilar a Portaria CNMP-SG nº 27, de 1º de fe-
vereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União n° 24, Seção 2,
p. 52, de 2 de fevereiro de 2017, para constar que a servidora DA-
NIELLA FERREIRA VIEIRA LEITE, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 82.452, do quadro de pes-
soal do Ministério Público Federal, exercerá o cargo em comissão de
Chefe de Gabinete da Corregedoria Nacional do Ministério Público,
código CC-6, previsto na lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

PORTARIA Nº 124, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 3, de 10
de janeiro de 2017, e o disposto no art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Nomear o servidor LEONARDO DE CAMARGOS
MARTINS, ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº
82.318, para o exercício do cargo em comissão de Assessor - Nível
III da Assessoria Técnica, código CC-3, da Corregedoria Nacional do
Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

Conselho Nacional do Ministério Público
.



Nº 125, segunda-feira, 3 de julho de 2017 61ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017070300061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 556, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 199, § 4º, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta do
Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA nº
1.00.000.011192/2017-81, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, em virtude de renúncia expressa, a
promoção de MARCO TÚLIO DE OLIVEIRA E SILVA ao cargo de
PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, efetivada pela Por-
taria PGR/MPF nº 222, de 13 de março de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 16 de março de 2017, devendo ser lotado na
Procuradoria da República no Estado de Goiás.

Art. 2º Fica definido o período de trânsito de 15 (quinze)
dias a contar da data da publicação.

Art. 3º Declarar vago o referido cargo de Procurador Re-
gional da República, para o fim previsto no §1º do art. 199 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993.

Art. 4º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 565, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício
MPF/PRM/VR/RTCS nº 1581, de 27 de junho de 2017, da Pro-
curadoria da República no Município de Volta Redonda/RJ, resolve:

PORTARIA Nº 568, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 8801/2017-
MPF/PRRJ/GAB/TPF, de 23 de junho de 2017, da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Designar a Procuradora da República TATIANA POLLO
FLORES, lotada na Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro, para atuar, em conjunto com a Procuradora da República
ANDREIA PISTONO VITALINO, no Inquérito Cível nº
1.30.001.006892/2013-81, bem como nos feitos dele decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 569, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 1º de outubro de 2018, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
CRISTIANO FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para continuar a exercer o cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, CD-CC-SP-25, no Gabinete do
Deputado Bonifácio de Andrada, na Câmara dos Deputados.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 274, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 28, de 27/06/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
61 10169813 MARCOS ANTONIO ALVES DA SILVA RO PRM-VILHENA (VILHENA) VACANCIA - ALAN DA SILVA SANTOS, CPF: 776.003.982-49 - PT/SGP-184, DE

02/06/2017, DOU DE 06/06/2017.

PORTARIA Nº 275, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando
o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 28, de 27/06/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
345 10184067 SORAIA VAZ DE CAMPOS TEIXEIRA SP PR-SP (SÃO PAULO) VACANCIA - RENATA MORBECK COELHO OLIVEIRA, CPF: 038.104.325-80 -

PT/PGT-947, DE 14/06/2017, DOU DE 16/06/2017.
347 10156845 MONICA YUKIE KARIYADO SP PR-SP (SÃO PAULO) VACANCIA - MARILIA VIEIRA DE CASTRO, CPF: 034.394.504-57 - PT/SGP-169, DE

26/05/2017, DOU DE 30/05/2017.

PORTARIA Nº 276, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 28, de 27/06/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
32 10287310 ADRIANA HELENA DOS SANTOS NAZARETH TO PR-TO (PALMAS) VACANCIA - BRUNO MONTEIRO BAEZA, CPF: 007.312.631-46 - PT/SGP-233, DE

14/06/2017, DOU DE 16/06/2017.

Art. 1º Designar o Procurador da República LUCAS HORTA
DE ALMEIDA, lotado na Procuradoria da República no Município
de Volta Redonda/RJ, para atuar, em conjunto com a Procuradora da
República JULIANA DE AZEVEDO SANTA ROSA CÂMARA, nos
Inquéritos Civis nos 1.30.010.000133/2015-67 e
1.30.010.000136/2015-09, e nos Processos nos 0085692-
16.2015.4.02.5119, 0123026-84.2015.4.02.5119 e 0122994-
79.2015.4.02.5119, bem como nos feitos deles decorrentes.

Art. 2º Designar a Procuradora da República JULIANA DE
AZEVEDO SANTA ROSA CÂMARA, lotada na Procuradoria da
República no Município de Volta Redonda/RJ, para atuar, em con-
junto com o Procurador da República LUCAS HORTA DE AL-
MEIDA, nos Inquéritos Civis nos 1.30.010.000046/2015-18 e
1.30.010.000134/2015-10, bem como nos feitos deles decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 567, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos das Portarias PGR/MPF
nos 588, de 3 de setembro de 2003, e 89, de 17 de fevereiro de 2016,
e o contido no Ofício nº 117/2017/GCP/PRR5, de 28 de junho de
2017, da Procuradoria Regional da República da 5ª Região, resolve:

Nomear, no âmbito da Procuradoria Regional da República
da 5ª Região, comissão eleitoral e apuradora integrada pelos Pro-
curadores Regionais da República FRANCISCO CHAVES DOS AN-
JOS NETO, UAIRANDYR TENÓRIO DE OLIVEIRA e ROBERTO
MOREIRA DE ALMEIDA para, sob a presidência da primeiro, rea-
lizar a eleição relativa à escolha do Procurador-Chefe e do Procurador
Regional Eleitoral, titulares e substitutos.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS



Nº 125, segunda-feira, 3 de julho de 201762 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017070300062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 277, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da (s) vaga (s) tornada (s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 263, de 27 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 29 de junho de 2017, seção 2, página 60.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
165 10033918 DAYANE ALVES LOPES RJ PRM-S.J. MERITI (SÃO JOÃO DE

MERITI)
APOSENTADORIA - MIRIAM APARECIDA BRUNO, CPF: 375.768.017-00 - PT/SG-
189, DE 06/03/2017, DOU DE 07/03/2017.

PORTARIA Nº 278, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da (s) vaga (s) tornada (s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 270, de 28 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 29 de junho de 2017, seção 2, página 61.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
106 10271478 RAFAEL PINTO COLEN MG PTM-3ª T. OTONI (TEÓFILO

O TO N I )
APOSENTADORIA - ANA LUIZA CRESPO, CPF: 101.810.418-63 - PT/DG-412, DE
11/11/2014, DOU DE 13/11/2014.

PORTARIA Nº 279, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da (s) vaga (s) tornada (s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 250, de 20 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 22 de junho de 2017, seção 2, página 50.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
90 10303864 DANIEL IVERLANDO DA SILVA AZEVEDO SC PRM-CAÇADOR (CAÇADOR) APOSENTADORIA - MARCIO GAMBARO, CPF: 016.997.318-29 - PT/SG-1088, DE

14/11/2016, DOU DE 16/11/2016.

PORTARIA Nº 280, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 28, de 27/06/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
39 1 0 2 9 8 11 4 DIOGO FERNANDES DE CARVALHO GO PRM-LUZIANIA (LUZIÂNIA) VACANCIA - CAROLINA PAULINO TAVARES, CPF: 011.183.751-06 - PT/SGP-216,

DE 12/06/2017, DOU DE 14/06/2017.

PORTARIA Nº 281, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da (s) vaga (s) tornada (s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 260, de 23 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 27 de junho de 2017, seção 2, página 56.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
67 10362259 GISELI GURKE DANTAS MS PRM-CORUMBA (CORUMBÁ) APOSENTADORIA - LUCIMAR SILVA SILVEIRA, CPF: 571.441.097-15 - PT/SG-179,

DE 02/03/2017, DOU DE 06/03/2017.



Nº 125, segunda-feira, 3 de julho de 2017 63ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017070300063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 282, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 28, de 27/06/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
96 10271766 GLORIA BEATRIZ LOPEZ KARG PR PRM-GUAÍRA (GUAÍRA - PR) VACANCIA - MARIANA CABRAL NOGUEIRA DE SA, CPF: 768.949.081-68 -

PT/SGP-105, DE 27/03/2017, DOU DE 29/03/2017.

PORTARIA Nº 283, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I, II e III desta Portaria,
visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 28, de 27/06/2017, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013, ou da(s) vaga(s)
tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 259, de 23 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 27 de junho de 2017, seção 2, página 56.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
111 4 10027755 PABLO DA SILVA CONFORTINI DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - HILTON MARCEL DE OLIVEIRA SILVA, CPF: 692.594.961-87 -

PT/SGP-124, DE 18/04/2017, DOU DE 19/04/2017.
111 5 10357594 KELLY ALMEIDA DE MEDEIROS DF PGR (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - CIRLENE TERESINHA SARTORI, CPF: 067.306.528-61 -

PT/SGA-275, DE 13/04/2016, DOU DE 14/04/2016.
111 6 10123341 ROSANE TORRES TEIXEIRA DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) VACANCIA - LEONARDO PIRES MOURA, CPF: 032.343.615-33 - PT/SGP-236, DE

14/06/2017, DOU DE 16/06/2017.
111 8 10269283 ANGELITA MONTEIRO DOS SANTOS DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) VACANCIA - ELI BASILIO MARTINS, CPF: 811.775.771-00 - PT/SGP-126, DE

20/04/2017, DOU DE 24/04/2017.
11 2 2 10004296 FELIPE HENRIQUE DE MELO DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - DIOGO BITTENCOURT DE OLIVEIRA ROZENDO, CPF: 874.312.621-91

- PT/SGP-232, DE 14/06/2017, DOU DE 16/06/2017.
11 2 3 10004520 GLEBERSON DO NASCIMENTO FERREIRA DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - ROSICLAY GOMES SOBRINHO, CPF: 579.806.161-20 - PT/SG-504, DE

13/06/2017, DOU DE 14/06/2017.
11 2 7 1 0 0 1 2 0 11 RAFAEL PEREIRA CARDOSO DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - PRISCILA LOMBARDI DA CRUZ, CPF: 073.319.866-00 - PT/SGP-191,

DE 07/06/2017, DOU DE 08/06/2017.
11 2 8 10017090 SANVIO DE ALENCAR TELES DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - LIANE FONSECA CAMERA, CPF: 832.233.985-20 - PT/SGP-183, DE

02/06/2017, DOU DE 06/06/2017.
11 3 1 10336285 RAISSA MUNIZ FLORES SANTOS DF PGR (BRASÍLIA) VACANCIA - JULIANE CRISTINA OLIVEIRA DA COSTA BARBOSA, CPF:

704.681.921-15 - PT/SG-505, DE 13/06/2017, DOU DE 14/06/2017.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
11 2 4 1 0 11 0 5 3 0 MARILAN SALVADOR SANTUCHE DF PRT-10ª REGIAO (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - MATILDE OLIVEIRA QUEIROZ, CPF: 258.164.031-68 - PT/DG-

469, DE 02/12/2016, DOU DE 05/12/2016.
11 2 6 10073204 JOSE DE CARVALHO LIMA NETO DF PRT-10ª REGIAO (BRASÍLIA) VACANCIA - CAIUS JULIUS OLIVEIRA MUNHOZ, CPF: 001.638.751-11 - PT/PGT-

940, DE 14/06/2017, DOU DE 16/06/2017.
11 2 9 10167229 DANILO OLIVEIRA LUIZ DF PRT-10ª REGIAO (BRASÍLIA) VACANCIA - RAFAEL SILVA ANTUNES QUARESMA, CPF: 082.325.706-10 -

PT/PGT-949, DE 14/06/2017, DOU DE 16/06/2017.

ANEXO III

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
11 3 0 10099039 CLEYTON SANTOS DE SOUZA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - EVERTON LUIS PINHEIRO DA SILVA, CPF: 135.900.968-02 - PT/SGP-

212, DE 12/06/2017, DOU DE 13/06/2017.
11 3 2 10055649 JULIANA HENRIQUES DE SOUZA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - JULIANO CAPRIOLI FRANCESCHI, CPF: 278.212.098-05 - PT/SGP-197,

DE 08/06/2017, DOU DE 09/06/2017.
11 3 3 10206917 PATRICIA DRIELLY DA SILVA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - IZZA MENDONCA FEITOSA, CPF: 985.593.201-30 - PT/SG-502, DE

13/06/2017, DOU DE 14/06/2017.
11 3 4 10372668 NAIARA SANTOS DA CUNHA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - SELMA SILVINA OLIVEIRA LOURENÇO, CPF: 696.883.891-53 -

PT/SG-503, DE 13/06/2017, DOU DE 14/06/2017.
11 3 6 1 0 11 2 6 2 0 LARISSA CRISTINA ATAIDES DE OLIVEIRA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - VICTOR TRETTER PEREIRA, CPF: 035.915.691-60 - PT/SG-506, DE

13/06/2017, DOU DE 14/06/2017.

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 1.038, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo art. 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria nº 905, 16/12/2013, e alterado pela Portaria
PGR/MPU nº 78, de 22/10/2014, resolve:

Art. 1º Dispensar NAUALE SANTOS DE OLIVEIRA, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula 70000, da função de Chefe da Seção de Gerência Local do Plan-
Assiste, Código FC-02, da Escola Superior do Ministério Público da
União, a partir de 03/07/2017.

Art. 2º Designar EMÍLIA MONTEIRO ANDRADE, Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula
70002, para exercer a função de Chefe da Seção de Gerência Local
do Plan-Assiste, código FC-02, da Escola Superior do Ministério
Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 649, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 30 de junho de 2017, PEDRO OLI-
VEIRA CAVALCANTE CAMPOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
12626, da função de confiança de Secretario Nível II, FC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Hindemburgo Cha-
teaubriand Pereira Diniz Filho

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 655, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, e 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar NAIR ROBERTA PAULINO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 26993, da função de confiança de Secretário Nível I, FC-
1, do Gabinete da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério
Público Federal.

2.Dispensar EVELAINE BATISTA SILVA, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 22345, da função de confiança de Assistente Nível
II, FC-2, da Divisão de Suporte Tecnológico, da Secretaria de Gestão
de Pessoas do Ministério Público Federal.



Nº 125, segunda-feira, 3 de julho de 201764 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017070300064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

3.Dispensar ANA PAULA DE LUCENA OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 28016, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da
Divisão de Legislação e Jurisprudência, da Secretaria de Gestão de
Pessoas do Ministério Público Federal.

4.Dispensar LEONARDO DA SILVA RAMOS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 27746, da função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Subsecretaria de Pessoal, da Secretaria de Gestão
de Pessoas do Ministério Público Federal.

5.Exonerar ESTEFANO ZANEL, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação, matrícula nº 5002, do cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Suporte Tecnológico, CC-2, da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

6.Exonerar IGOR COSTA DE BRITTO CARVALHO, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 25918, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Legislação
e Jurisprudência, CC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Mi-
nistério Público Federal.

7.Designar NAIR ROBERTA PAULINO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 26993, para exercer a função de confiança de Chefe do
Núcleo da FUNPRESP, FC-3, da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Ministério Público Federal.

8.Designar EVELAINE BATISTA SILVA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 22345, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, do Gabinete da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Ministério Público Federal.

9.Nomear ESTEFANO ZANEL, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação, matrícula nº 5002, para exercer o cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível I, CC-1, da Assessoria de Suporte
Tecnológico, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Pú-
blico Federal.

10.Nomear IGOR COSTA DE BRITTO CARVALHO, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 25918, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível
I, CC-1, da Assessoria de Legislação e Jurisprudência, da Secretaria
de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

11.Nomear LEONARDO DA SILVA RAMOS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 27746, para exercer o cargo em comissão de
Assessor-Chefe Nível I, CC-1, da Assessoria de Gestão de Dimen-
sionamento da Força de Trabalho, da Secretaria de Gestão de Pessoas
do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 656, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PRR 3ª Re-
gião 1.03.000.000729/2017-75, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MARCIA GODOI DA SILVA MATOS, ma-
trícula n.º 3991-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo
/Administração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira
de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no art.
6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, combinado com o art. 7º da citada EC nº 41/2003, em
consonância com o art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei,
acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de
04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 657, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.006950/2017-49 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor JOSÉ CARLOS AMÂNCIO, matrícula n.º
2833-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico
do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º, incisos I,
II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 658, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Adminis-
trativa MPF/PRR 3ª REGIÃO n.º 1.03.000.000713/2017-62 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MIRIAN CHIPRAUSKI DA SILVA, matrícula
n.º 2861-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º,
incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47,
de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 651, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a designação de UACI ALVES PEREIRA, requi-
sitado do Ministério da Fazenda, matrícula nº 7415, da função de
confiança de Secretário Nível I, FC-1, da Assessoria de Articulação
Parlamentar, da Secretaria de Relações Institucionais da Procuradoria
Geral da República, realizada originalmente pela Portaria SG/MPF nº
314, de 7 de maio de 1996, publicada no Boletim de Serviço de 15 de
maio de 1996, para considerar a designação para exercer a função de
confiança de Secretario Nível I, FC-1, da Unidade de Apoio Des-
centralizado, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal, com
exercício na Secretaria Jurídica e de Documentação, em vaga de-
corrente da dispensa de João Evangelista Pinto de Mesquita, ma-
trícula nº 7463, ocorrida em 11 de junho de 2017, publicada no DOU
de 21 de junho de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 317, DE 28 DE JUNHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar JAIRO CORREA GUIMARAES JUNIOR, Licen-
ciado em Matemática, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 26826, para subs-
tituir, no período de 4 a 14 de julho de 2017, o Assessor-Chefe Nível
IV, CC-4, da Assessoria Administrativa, da 7ª Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público Federal, por motivo de férias do
titular e de licença para tratamento de saúde do substituto eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 125, DE 28 DE JUNHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR/MPF nº 786, de 29 de
setembro de 2015, e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº
737, de 26 de novembro de 2003, e pelo inc. II do art. 33 do Re-
gimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, apro-
vado pela Portaria PGR n° 382, de 05 de maio de 2015; resolve:

Art. 1º Designar o Procurador Regional da República Ale-
xandre Espinosa Bravo Barbosa, em caráter excepcional, para respon-
der interinamente pela Chefia da PRR - 1ª Região, por motivo de férias
da titular e da substituta, no período de 05 a 14 de julho de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL BRANQUINHO P. M. NASCIMENTO

PORTARIA Nº 126, DE 29 DE JUNHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR Nº 786, de 29 de
setembro de 2015, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora PAULA MAYNART DE FREI-
TAS MOURA, ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula MPF nº 25865, do cargo em comissão de

Assessor - Nível IV, CC-4, do Gabinete do Procurador Regional da
República, Dr. Zilmar Antonio Drumond - GABPRR12-ZAD, a partir
de 03 de julho de 2017.

Art. 2º Nomear a servidora THAIS COELHO MARIANO,
matrícula MPF nº 28739, ocupante do cargo efetivo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor,
Nível IV, CC-4, do Gabinete do Procurador Regional da República,
Dr. Zilmar Antonio Drumond - GABPRR12-ZAD.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

RETIFICAÇÃO

Retificação nº 4/2017
Na Portaria/PRR1 nº 118, de 22/06/2017, publicada no Diá-

rio Oficial da União nº 120, Seção II, de 26/06/2017, páginas nº 51 e
52, em seu Artigo 3º, onde se lê "a partir de 19/07/2017", leia-se "a
partir de 19/06/2017".

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 105, DE 27 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das fun-
ções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
MPF (Portaria PGR no 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Dispensar FRANKLIN JAVERT SILVA, matrícula nº
13835-5, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em co-
missão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete de Procurador Re-
gional da República GABPRR4, da Procuradoria Regional da Re-
pública da 5ª Região.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PORTARIA Nº 106, DE 27 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das fun-
ções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
MPF (Portaria PGR no 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Dispensar CAROLLINE PEREIRA ACA, matrícula
nº 9710-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, da função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do
Gabinete de Procurador Regional da República GABPRR4, da Pro-
curadoria Regional da República da 5ª Região;

Art. 2º. Dispensar AILTON ARTUR FERREIRA, matrícula
nº 5089-0, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de
confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete de Procurador
Regional da República GABPRR9, da Procuradoria Regional da Re-
pública da 5ª Região;

Art. 3º. Designar FRANKLIN JAVERT SILVA, matrícula nº
13835-5, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a
função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete de
Procurador Regional GABPRR4, da Procuradoria Regional da Re-
pública da 5ª Região;

Art. 4º. Designar CAROLLINE PEREIRA ACA, matrícula
nº 9710-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, para exercer a função de confiança de Secretário - Nível II,
FC-2, do Gabinete de Procurador Regional GABPRR9, da Procu-
radoria Regional da República da 5ª Região.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PORTARIA Nº 107, DE 27 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício
das funções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo
do MPF (Portaria PGR no 357, de 5 de maio de 2015), resolve:

Apostilar a publicação de nomeação de NAYARA CÉZAR
BRASIL, Bacharela em Direito, servidora sem vínculo, matrícula nº
25724-9, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Ga-
binete de Procurador Regional da República GABPRR9, realizada pela
Portaria PRR5 nº 92/2017, publicada no DOU, Seção II, de 8 de junho
de 2017, para o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, de
Gabinete de Procurador Regional da República GABPRR4, em vaga
decorrente da dispensa do servidor FRANKLIN JAVERT SILVA, ma-
trícula nº 13835-5, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
no 25513-1, através da Portaria PRR5 nº 105 de 27 de junho e 2017.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PORTARIA Nº 108, DE 27 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das fun-
ções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
MPF (Portaria PGR no 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Nomear ARTHUR ESTELITA CISNEIROS LEAL,
Bacharel em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível IV, CC-4, do Gabinete de Procurador Regional da República GAB-
PRR9, da Procuradoria Regional da República da 5ª Região, em vaga
decorrente do apostilamento de NAYARA CÉZAR BRASIL, matrícula
nº 25724-9, através da Portaria PRR5 nº 107 de 27 de junho de 2017.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA



Nº 125, segunda-feira, 3 de julho de 2017 65ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017070300065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 266, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a servidora RAFAELA MOURÃO DE FA-
RIAS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Comunicação Social, matrícula nº 27620, para exercer o
encargo de substituta eventual do Assessor-Chefe Nível II, codigo
CC-2, da Assessoria de Comunicação Social da PR/BA, no período
de 28/06/2017 a 30/06/2017, tendo em vista a fruição de férias do
substituto e do afastamento do titular para tratamento de saúde.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PORTARIA N° 269, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora NÍVEA MARIA NASCIMENTO MAR-
QUES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio jurídico/Direito, matrícula
nº 6133, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Ga-
binete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado da Bahia.

Art. 2º Designar o servidora AILANA MOREIRA DO NAS-
CIMENTO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, matrícula nº 28060, para cargo em comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da
Procuradoria da República no Estado da Bahia, em vaga decorrente
da dispensa da servidora NÍVEA MARIA NASCIMENTO MAR-
QUES, matrícula nº 6133.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PORTARIA Nº 268, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e da
competência delegada pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Designar GEORGE LUIZ SIQUEIRA, requisitado do
quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jeremoabo, para exer-
cer a função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Paulo Afonso, em vaga
decorrente da dispensa da servidora Janieli Mariano de Sousa Paula,
matrícula nº 24293.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 273, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Nomear JACKELINE APARECIDA DE SOUSA para a fun-
ção de Assessor - Nível II, Código CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Distrito Federal.

PAULO JOSÉ ROCHA JÚNIOR
Substituto

PORTARIA Nº 274, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Nomear THIAGO CALIXTO SARAIVA para a função de
Assessor - Nível II, Código CC-2, da Chefia de Gabinete do Pro-
curador-Chefe, da Procuradoria da República no Distrito Federal.

PAULO JOSÉ ROCHA JÚNIOR
Substituto

PORTARIA Nº 275, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Nomear GABRIELA AGUIAR TEIXEIRA para a função de
Assessor - Nível II, Código CC-2, da Chefia de Gabinete do Pro-
curador-Chefe, da Procuradoria da República no Distrito Federal.

PAULO JOSÉ ROCHA JÚNIOR
Substituto

PORTARIA Nº 276, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício
de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar a servidora ALINNE MENDES CARVALHO, ma-
trícula nº 23612, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, da função de Assistente Nível II,
do GABPR1-ACRAM, Código FC-2, da Procuradoria da República
no Distrito Federal. Em consequência, designar a servidora PAMEL-
LA LOPES MELLO, matrícula nº 28820, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a referida função.

PAULO JOSÉ ROCHA JÚNIOR
Substituto

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 164, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora SALVADORA MAL-
DONADO, Matrícula nº 12026, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de
chefe do Núcleo de Execução Orçamentária e Financeira, FC-3, da
Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora MÔNICA CRISTINA GO-
MES LOPES DE MORAIS, Matrícula nº 27133, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
o cargo de chefe do Núcleo de Execução Orçamentária e Financeira,
FC-3, da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 299, de 26 de setembro de
2016, publicada no DOU de 03 de outubro de 2017.

JULIO CESAR DE CASTILHOS OLIVEIRA COSTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 235, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚ-
BLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art.
56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, apro-
vado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso
VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor RODRIGO DE ALMEIDA
COSTA IGLESIAS, matrícula 23206, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
Chefe, FC-01, do Setor Administrativo da Procuradoria da República
no Município de Rio Verde.

Art. 2º Designar o servidor WALLACY DA SILVA BARROS,
matrícula 26704, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para exercer a referida função.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 81, DE 26 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO MARANHÃO - PRMA, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º.Exonerar, a pedido, THIAGO CÂNDIDO RIBEIRO,
matrícula nº 23166, do cargo em comissão de Assessor, Nível II, CC-
2, da Chefia de Gabinete, vinculado ao Gabinete do DR. JOSÉ RAI-
MUNDO LEITE FILHO, titular do 4º Ofício, da Procuradoria da
República no Maranhão.

Art. 2º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

JOSÉ RAIMUNDO LEITE FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 303, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Apostilar a nomeação de TÚLIO ARANTES BOZOLA, ma-
trícula 29088, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível
II, Código CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da
Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais, realizada
originalmente pela Portaria nº 208 de 12/05/2017, publicada no Diá-
rio Oficial da União, Seção II de 16/05/2017, para exercer o cargo em
comissão de Assessor - Nível II, Código CC-2, da Procuradoria da
República no Município de Sete Lagoas, com exercício no Gabineto
da Dra. Luciana Furtado de Moraes.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 242, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da
competência legal, resolve:

Dispensar o servidor ANDRÉ MEDEIROS PEREIRA, ma-
trícula 14834-2, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, código AN020101, da função de Assistente - Nível I, FC-
02, do gabinete do Procurador da República Bruno Galvão Paiva, da
Procuradoria da República no Município de Campina Grande-PB, de-
signando em seu lugar, para ocupar a referida função, a servidora ERI-
KA DAYANE DE ARAÚJO COSTA, matrícula 15802-0, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN020101.

MARCOS ALEXANDRE BEZERRA
WANDERLEY DE QUEIROGA

PORTARIA Nº 243, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da
competência legal, resolve:

Art. 1º. Dispensar, a partir desta data, o servidor THALDEN
CESAR VALADARES GABINO, matrícula 25429-1, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Adminis-
tração, código TC010101, da função de Coordenador da Procuradoria
da República no Município de Monteiro/PB, Nível I, FC-3.

MARCOS ALEXANDRE BEZERRA
WANDERLEY DE QUEIROGA

PORTARIA Nº 244, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da
competência legal, resolve:

Art. 1º. Exonerar a servidora JOANA QUEIROGA ARAÚ-
JO BIZERRIL, matrícula 27510-7, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN020101, do Cargo em Co-
missão de Assessor - Nível II, CC-02, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado da Pa-
raíba, nomeando em seu lugar, para ocupar o referido cargo, o Ba-
charel em Direito RAIMUNDO FRANCISCO DE SÁ NETO, para
ter exercício na Procuradoria da República na Paraíba.

MARCOS ALEXANDRE BEZERRA
WANDERLEY DE QUEIROGA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 494, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382,
de 05 de maio de 2015), resolve:

1-Dispensar, a partir de 03/07/2017, MÁRCIA REGINA
PISSETTE BERGOLD, matrícula 25607-2, Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da função de Chefe do Setor
Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
União da Vitória.

2-Designar NATHÁLIA PINHEIRO, matrícula 27918-8,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
exercer a função de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de União da Vitória.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 906, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando que o Procurador da República signatário
participará de reunião na ANPR nos dias 11 e 12 de julho de 2017, em
Brasília/DF, e estará de férias no período de 17 a 26 julho de 2017; e

considerando as diversas atribuições inerentes ao cargo, bem como
os termos da Portaria PGR Nº 737 de 26 de novembro de 2003, resolve:

Art. 1° Designar o Procurador da República SÉRGIO LUIZ
PINEL DIAS para exercer nos períodos de 11 a 12 de julho de 2017
e de 17 a 26 de julho de 2017 as funções inerentes à titularidade do
cargo de Procurador-Chefe da PR-RJ.

Art. 2º Determinar o encaminhamento de cópia deste ato à
Procuradoria-Geral da República, em conformidade com o art. 2º da
Portaria PGR Nº 737/2003.

JOSÉ SCHETTINO



Nº 125, segunda-feira, 3 de julho de 201766 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017070300066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 347, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar o servidor THIAGO COELHO STORK, Ma-
trícula nº 23982, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, da Função de Confiança de Assistente - Nível II do
Gabinete do Procurador Gustavo Torres Soares, FC-2, da Procura-
doria da República no Estado de São Paulo.

2. Designar o servidor WELLINGTON SÉRGIO SOUSA DA
SILVA, Matrícula nº 23508, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para a Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Gustavo Torres Soares,
FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.038, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas no art. 91, inciso XXI, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 31 de julho de 2017, o prazo es-
tabelecido na Portaria nº 843, de 24 de maio de 2017, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, do dia 26 de maio de 2017.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 999, DE 27 DE JUNHO 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA nº 002246.2017.02.900/0, RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 1.7.2017, a servidora
MARINA PIRAJA SOARES WIENSKOSKI, matrícula nº6008152,
do cargo em comissão de Assessora Jurídica do 56º Ofício Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.000, DE 26 DE JUNHO DE 2017.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 007305.2017.00.900/5, resolve:

Art.1º.Nomear a servidora ARIADNES AGLAIA MARIA
COELHO PINHEIRO, matrícula 6002404, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, para
o cargo em comissão de Chefe da Coordenação de Legislação de
Pessoal, código CC-4, do Departamento de Recursos Humanos da
Procuradoria Geral do Trabalho, exonerando-a do cargo em comissão
de Chefe da Seção de Legislação de Pessoal, código CC-1, que
atualmente ocupa.

Art. 2º Nomear o servidor HUGO GABRIEL SOARES DA-
MASIO, matrícula 6005803, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o cargo em
comissão de Chefe da Seção de Legislação de Pessoal, código CC-1,
da Coordenação de Legislação de Pessoal do Departamento de Re-
cursos Humanos da Procuradoria Geral do Trabalho, exonerando-o do
cargo em comissão de Chefe da Coordenação de Legislação de Pes-
soal, código CC-4, que atualmente ocupa.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.001, DE 27 DE JUNHO 2017.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA nº002227.2017.02.900/2, resolve:

Art. 1º Nomear MARIANA COELHO NOGUEIRA, bacha-
rel em Direito, para o cargo em comissão de Assessora Jurídica do
56º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Re-
gião/SP, código CC-2, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.002, DE 26 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 007305.2017.00.900/5, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor DANIEL FEITOSA DOS SAN-
TOS, matrícula 6006868, ocupante do cargo de Analista MPU/Apoio
Técnico-Especializado/Gestão Pública, do encargo de substituto even-
tual da Chefe da Seção de concessões de Vantagens, código CC-1, da
Coordenação de Legislação de Pessoal do Departamento de Recursos
Humanos da Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar a servidora ALINE LEITE DANTAS, ma-
trícula 6007119-2, ocupante do cargo de Analista MPU/Apoio Téc-
nico-Especializado/Gestão Pública, para o encargo de substituta even-
tual da Chefe da Chefe da Seção de concessões de Vantagens, código
CC-1, da Coordenação de Legislação de Pessoal do Departamento de
Recursos Humanos da Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 3º Dispensar a servidora ALINE LEITE DANTAS, ma-
trícula 6007119-2, ocupante do cargo de Analista MPU/Apoio Téc-
nico-Especializado/Gestão Pública, do encargo de substituta eventual
do Chefe da Seção de Legislação de Pessoal, código CC-1, da Co-
ordenação de Legislação de Pessoal do Departamento de Recursos
Humanos da Procuradoria Geral do Trabalho

Art. 4º Designar o servidor DANIEL FEITOSA DOS SAN-
TOS, matrícula 6006868, ocupante do cargo de Analista MPU/Apoio
Técnico-Especializado/Gestão Pública, para o encargo de substituto
eventual do Chefe da Seção de Legislação de Pessoal, código CC-1,
da Coordenação de Legislação de Pessoal do Departamento de Re-
cursos Humanos da Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.003, DE 26 DE JUNHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 007305.2017.00.900/5, resolve:

Art. 1º Designar o servidor DANIEL FEITOSA DOS SAN-
TOS, matrícula 6006868, ocupante do cargo de Analista MPU/Apoio
Técnico-Especializado/Gestão Pública, do encargo de substituto even-
tual do Chefe da Seção de concessões de Vantagens, código CC-1, da
Coordenação de Legislação de Pessoal do Departamento de Recursos
Humanos da Procuradoria Geral do Trabalho nos afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do titular e do substituto.

Art. 2º Designar a servidora ALINE LEITE DANTAS, ma-
trícula 6007119-2, ocupante do cargo de Analista MPU/Apoio Téc-
nico-Especializado/Gestão Pública, para o encargo de substituta even-
tual da Chefe da Seção de Legislação de Pessoal, código CC-1, da
Coordenação de Legislação de Pessoal do Departamento de Recursos
Humanos da Procuradoria Geral do Trabalho, nos afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do titular e do substituto.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 334, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro
de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Marco Antônio
Costa Prado para atuar, por necessidade de serviço, com acúmulo de
atribuições, em substituição à Procuradora do Trabalho Ana Luiza Fa-
bero, titular do 43º Ofício Especializado no Combate às Irregularidades
Trabalhistas na Administração Pública da Procuradoria Regional do
Trabalho da 1ª Região, pelo período de 03 de julho de 2017 a 06 de julho
de 2017, em razão de licença para tratamento de saúde pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 139, DE 30 DE JUNHO DE 2017

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 3ª Região, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
92, II, da Lei Complementar nº 75/1993, pela portaria PGT nº 801,
art. 3º, de 29.09.2015, e no exercício da atribuição prevista no art. 1º,
§2º, XXIII, da portaria PGT nº 142/2013, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MARCELA DE SOUZA LIMA
NOVAIS LISBENI, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administra-
tivo/Administração, matrícula 6.005.720-3, para o encargo de Subs-
tituta da Chefe de Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG.

ADRIANA AUGUSTA DE MOURA SOUZA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 17ª REGIÃO

PORTARIA Nº 67, DE 28 DE JUNHO DE 2017

A procuradora-chefe substituta da Procuradoria Regional do
Trabalho da 17.ª Região, no uso de suas atribuições legais e regu-
lamentares, nos termos da Portaria PGT n.º 801, de 29 de setembro de
2015, publicada no DOU, Seção 2, de 30 de setembro de 2015, e

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGT n.º 142, de
20 de março de 2013, publicada no DOU, Seção 1, de 22 de março de
2013, que delegou competência aos procuradores-chefes para a prática
de atos de gestão administrativa, financeira e de pessoal, resolve:

Art. 1.º - Dispensar o servidor KLEYSON PERON D'AGOS-
TINI, matrícula n.º 6003906-x, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, do encargo de
substituto do Diretor da Divisão Administrativa, código CC-02.

Art. 2.º- Designar o servidor CHARLES DA ROS DAL-
FIOR, matrícula n.º 6006247-9, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para o encargo
de substituto do Diretor da Divisão Administrativa, código CC-02.

MARIA DE LOURDES HORA ROCHA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

PORTARIA Nº 108, DE 28 DE JUNHO DE 2017

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 674, de 24 de outubro de 2014, do Exmo.
Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria
PGT nº 673/2014 e Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar o Procurador do Trabalho Jonas Ratier Moreno,
para atuar em substituição no Ofício da Procuradora do Trabalho
Simone Beatriz Assis de Rezende, na sede da Procuradoria Regional
do Trabalho da 24ª Região, pelo período de 17 a 26 de julho de 2017,
em razão de gozo de férias desse Membro do Parquet.

HIRAN SEBASTIÃO MENEGHELLI FILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 459, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Designar o Servidor EDSON DE SOUZA MORAES JU-
NIOR, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 1591-1, para exercer a Fun-
ção de Confiança de Assistente Administrativo Nível II, Código FC-
2 (69225), da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 460, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Dispensar o Servidor CHRISTIAN ABREU STIBICH, ocupan-
te do cargo de Analista do MPU/Saúde/Odontologia, matrícula nº 913-0,
da Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível II, Código
FC-2 (69225), da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 462, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Designar a Servidora ISA CLAUDIA GONÇALVES OLI-
VEIRA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 1136-3, para exercer a Função de Confiança de
Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70197), da Secretaria
do Gabinete do Diretor-Geral, da Procuradoria-Geral de Justiça Mi-
litar, em decorrência da dispensa da Servidora LUCIENE TEIXEIRA
DA SILVA, matrícula nº 1587-3, ocorrida em 28 de junho de 2017.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 467, DE 30 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, substituto, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 290/PGJM, de
5/12/2013, e a Portaria nº 157/DG, de 18/4/2016, considerando o
contido no Processo nº 3.00.000.1.004689/2017-17, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à Servidora CLEONICE
FERREIRA DE LIMA, CPF nº 102.322.651-00, RG nº 323.007 -
SSP/DF, nascida em 11/8/1955, matrícula nº 221-6, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
código TC20100, Classe C, Padrão TMPU-C13, com fundamento no




